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Abstrakt

Ve všech vyspelých zemích se vlády potýkají s problémem rostoucích výdaju
na zdravotnictví. Tento rust není kompenzován rustem HDP, a tak se stále
musí ve státních rozpočtech hledat další zdroje financí.

Tato práce se nejprve zabývá otázkou, proč je zdravotnictví
problematické na celém svété a jaké j sou j ej ich hlavní príčiny.
Z institucionálního hlediska se snaží pojmenovat problémy, následné
zkoumat a vysvétlit jejich puvod v systémech. Príčina nesnází je dána
prítomností nékolika subjektu, které mají odlišnou funkci, míru moci,
zodpovédnost a pŕedevším ruzné zájmy.

Složitou strukturu vztahú mezi jednotlivými aktéry ve zdravotnictví
postupné a pŕehledné analyzujeme v následujících kapitolách. Začíname s
vysvétlením vývoje a vzniku jednotlivých subjektu ve zdravotnictví, následuje
pŕehled hlavních současných systému financování a nakonec jsou rozebrány
nejdúležitéjší vztahy.

Poslední zmĺnéná část je zkoumána v českém prostredí. Zvláštni
pozornost je vénována pojišťovnám, které jsou centrem všech vztahú v
systému zdravotnictví ČR. Právé na nich ukazujeme duvody vzniku ruzných
typu neefektivit.

Celá práce končí vyslovením hypotézy, týkající se pojišťovny VZP ČR.
Snažíme se dokázat, že právé inštitucionálni rámec této nejdominantnéjší
pojišťovny v ČR je nekonzistentní a vede k neefektivité celého systému.

Abstract

Government healthcare expenditures have been growing in developed
countries all over the world. Usually this growth is not fully compensated by
increase of GDP. Therefore new financial sources have to be found in state
budget every year.

The aim of this report is to find an answer to the question, why
problems in the healthcare system are present all over the world and what is
the reason. From institutional perspective we try to find healthcare system
problems, examine them and explain their origin. The cause of the problems
is given by the presence of many subjects, that have different functions,
various extent of power, responsibility and even different interests.

In following chapters we analyze step by step the complicated
structure of the relationship between healthcare subjects. We begin with the
explanation of the inception and the evolution of subjects of healthcare
system. We continue with the overview of the main existing means of funding
healthcare system and we finish with the analysis of the relationships.

The latter part relates to the Czech healthcare system rules and laws.
Special attention is given to the health insurance company (VZP CR), which
plays central role in the healthcare system of Czech Republic. On the basis
of the relationship between the insurer and all other subjects we show the
cause of market failures.

In the end we express hypothesis concerning statement about VZP CR.
We try to prove, that institutional form of this most dominant subject in
Czech Republic healthcare system is inconsistent and leads to ineffective
system as a whole.

Úvod

Systémy financování zdravotnictví se v posledních letech ve všech

vyspelých státech sveta stávají neudržitelné a nestabilní. Evropské zemé

musí čelit novým trendum starnutí populace. Česká republika není

výjimkou. Zmeny v tak základních stavebních kamenech ohrožují nejen

stabilitu dosavadních penzijních systému, ale i fungování zdravotnictví a

zdravotních pojišťoven. Tyto problémy jsou známy, ovšem ŕešení situace

není snadné. Oblast zdravotnictví je totiž soubor komplexné propojených

problému pŕipomínající Gordický uzel.

Ve vyspélých státech je na jedné strané společensky nutné

poskytovat dostatečnou zdravotní péči všem svým obyvatelum a

projevovat solidaritu s nemocnými a chudými. Na druhé strané však

dochází k zneužívání sociálního zdravotnictví, plýtvání služeb a výskytu

tržních neefektivit téméŕ ve všech vztazích (doktor - pojišťovna, doktor -

pacient, pacient - pojišťovna atd.). Veliká asymetrie informací mezi

jednotlivými subjekty zpusobuje obtížnou kontrolu fungování nejen

pravidel, ale i toku služeb, informací a financí v celém systému.

Ekonomickým problémem je i specifičnost poptávky a nabídky

zdravotních služeb.

Prozatím neexistuje systém zdravotnictví, který by se nepotýkal

s globálními problémy. Než bude nalezena sada formálních pravidel1,

která omezí pŕedešlé neefektivity a asymetrie, bude systém zdravotnictví

ve veliké míre postaven na chování jednotlivých subjektú a na jejich

vlastních neformálních pravidlech1. Situace je tak velmi napjatá, neboť

trpélivost současných subjektú nemusí trvat véčné.

1 F o r m á l n i ins t i tuce maj í zákonnou podobu , je to ce lý p rávn i rámec e k o n o m i k y . Ne fo rmá ln i ins t i tuce j s o u
ustá lené z v y k y , t rad ice, obyče je a nékdy b ý v a j i nazývaný " k u l t u r o u spo lečnos t i " ( M l č o c h 1996)

Jakékoliv drastické zmeny v systému by mohly vážné ohrozit jeho

současné fungování. Ve zdravotnictví se stŕetává medicína s ekonomií,

politikou, etikou i s jinými védními obory. Proto je teoreticky i prakticky

velmi nesnadné celkové uchopit toto téma a sestrojit konstruktivní a

realizovatelnou koncepci.

Cílem této práce je obecné pochopit, proč je zdravotnictví vysoce

problémovou sférou ve všech zemích sveta. Rozdelená je celkem na pét

častí. Nejdŕíve v prvni části vymezíme základní teoretické metódy

zkoumání systému zdravotnictví. V rámci této práce se pak budeme

snažit popsat zdravotnictví z institucionálniho pohledu.

Druhá část obsahuje stručný popis souvislostí všech problému ve

zdravotnictví, vysvétlení nutnosti zásahu štátu a problémy, které sebou

nese vznik pojišťoven. Zároveň určí smer dalších kapitol a celé práce.

Ve tretí části už zvolenou metodou popíšeme vývoj jednotlivých

subjektu a j ej ich vznik v systémech. Subjekty zdravotnictví j sou základní

stavební kameny. Zkoumání jejich funkcí, povinností, práv a

subjektivních zájmu pak pomúže pochopit celkové nastavení

zdravotnictví.

Ve čtvrté části budou stručné vysvétleny základní tri typy

současných fungujících systémú. Cílem je pochopení základních rozdílu

mezi nimi a ruznorodost fešení stejných problému. Rozdíly poukazují na

nedostatky všech současných systémú. Každá zeme seje snaží ŕešit

vlastní cestou. Žádná z nich však není ideálni.

V páté části se budeme zabývat koŕeny problému v ČR, které se

nacházejí ve vztazích mezi jednotlivými subjekty. Tato část bude více

orientovaná na instituce, zákony a jejich vliv na chování aktérú
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zdravotnictví. Pŕedmétem zkoumání ve vztazích bude rozložení moci,

prostor k oportunismu, morálni hazard, možnosti zneužívání

špecifických vlastností zdravotnictví a také príčiny vzniku téchto

neefektivit. Za hlavní centrum všech problému jsou v této práci

považovaný pojišťovny a proto budou hlavním tématem celé kapitoly.

Na záver bude vyslovená hypotéza, která se bude snažit implementovat

získané poznatky a podchytit podstatu problému pojišťoven.

1. Teoretické poznatky

Pochopení systémú financování zdravotnictví je základem pro pozdéjší

analýzu problému a pro možné návrhy na vylepšovaní. Každý systém se

dá zjednodušiť pomoci rúzných modelú. Ty se diferencují podlé zpúsobu

a predmetu výzkumu. Proto si nejprve určíme zpúsob práce.

1.1. Základní prístupy ve zkoumání zdravotnictví

Ve svété védy se v tomto oboru setkáme nejčastéji s pojmem

Zdravotní ekonomie (Ekonomika zdraví, Health economics). Pod tímto

pojmem se skrývaji pŕedevším neoklasické modely, které jsou

obohacovaný rúznými dalšími prínosy filozofú, sociologú, doktorú,

politikú i ekonomú. (W.Beveridge (1942), G.Tullock (1995), H.Šimon

(1995), R. Lucas (1988), J.P.Newhouse (1970)) Tyto prístupy jsou

pŕevážné teoretické a pŕinášeji opravdové základy pro další vývoj

výzkumu. Jejich hlavním cílem je najít optimálni stav, který se dá

vyjádŕit dvéma zpúsoby:

1) maximum zdraví za daný náklad

2) minimálni náklad za dosažení či udržení daného zdravotního

stavu (Goulli 2003)

V 90. letech 20. století se rýchle rozvíjí další sméry. Mezi né patrí

pŕedevším mikroekonomické analýzy založené na datech a dukazech, se
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kterými se dá konkrétnéji pracovat. S databázemi a štatistickými daty ve

zdravotnictví se začaly ovéŕovat ruzné teoretické hypotézy. Jednotlivé


[…]


55-59 759 054 7,4 367 124 7,4 391 930 7,5

60-64 581 889 5,7 272 708 5,5 309181 5,9

65-69 414 674 4,1 183 947 3,7 230727 4,4

70-74 391 894 3,8 162110 3,3 229 784 4,4

75-79 319 730 3,1 118 503 2,4 201 227 3,8

80-84 214 816 2,1 68 641 1,4 146175 2,8

85-89 58 147 0,6 16 462 0,3 41685 0,8

90-94 30 436 0,3 7 268 0,1 23168 0,4

95+ 4 933 0,0 1 014 0,0 3 919 0,1

Celkem 10 220 577 100,0 4 980 913 100,0 5 239 664 100,0

Total

0-4 465 611 4,6 239 670 4,8 225 941 4,3

0-14 1 526 946 14,9 784 186 15,7 742 760 14,2

15-49 x x x x 2 522 245 48,1

15-64 7 259 001 71,0 3 638 782 73,1 3 620 219 69,1

65+ 1 434 630 14,0 557 945 11,2 876 685 16,7

Celkem 1990 10 364 124 5 036 872 5 327 252

Celkem 1995 10 321 344 5016515 5 304 829

Total 2000 10 266 546 4 996 731 5 269 815

Zdroj: Zdravotnická ročenka ČR 2004

67

Príloha č .3
Prúmérné náklady VZP *) na zdravotní péči na 1 pojišténce podlé veku

Prúmérné náklady na 1 pojišténce v Kč

Véková skupina Average costs per 1 insured person in CZK

Age group muži ženy

males females

0-4 12 926 10 924

5-9 7 503 6 673
10-14 7 067 7139
15-19 6152 7 843
20-24 5 478 7 940
25-29 5 969 10 222
30-34 6 743 10 231

35-39 7 772 10192
40-44 9124 11 176

45-49 12 089 14 056

50-54 16 798 17 287

55-59 22 372 19 689

60-64 27 119 23 358

65-69 33 549 27 712

70-74 39 305 32 758

75-79 43 046 36 048

80-84 42 515 38 020

85+ 38 954 40102

P r ú m é r M v e r a g e 14 834 16 995

*) Po odečteni části nákladu na nákladné pojišténce (vyhláška 644/2004 Sb.)
*) Without a part otcosts of high-costs patients (Regulation no. 644/2004)

Zdroj dat: Všeobecná zdravotní pojišťovna Source: General Health Insurance Company

Zdroj: Zdravotnická ročenka ČR 2004
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Príloha č.4
Výdaje na zdravotnictví jako % z HDP v roce 2003

USA/USA

Švýcarsko / Switzerland

Nemecko / Germany

Island / Iceland

Norsko / Norway

Francie / France

Ŕecko / Greece

Nizozemsko I Netherlands

Portugalsko / Portugal

Belgie / Belgium

Dánsko / Denmark

Itálie / Italy

Španélsko / Spain

Finsko / Finland

Česká rep. / Czech Rep.

Mexiko / Mexico

Slovensko / Slovakia

Kórea / Kórea

15,0

11.5

11,1

10,5

10,3

10,1

9,9

9,8

9,6

9,6

9,0

3,4

7,7

7,4

7,3

6,2

5,9

5,6
t r

6 9

% HDP/% GDP

—i—
12 15

Zdroj dat: OECD Health Data 2005
Source: OECD Health Data 2005

Zdroj: Ekonomické informace ve zdravotnictví 2004
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Príloha č . 5
Podíl celkových výdaju na zdravotnictví na hrubém domácim produktu

Stát State

Rok

Year

1998 1999 2000 2001 2002 2003

Česká republika1 1 Czech Republic " 6,6 6,6 6,6 6,9 7,0 7,5

Belgie Belgium 8,6 8,7 8,8 9,0 9,1 9,6
Dánsko Denmark 8,4 8,5 8,4 8,6 8,8 9,0
Finsko Finland 6,9 6,9 6,7 7,0 7,2 7,4
Francie France 9,3 9,3 9,3 9,4 9,7 10,1
Írsko Ireland 6,2 6,3 6,4 6,9 7,3
Itálie Italy 7,7 7,8 8,1 8,3 8,4 8,4
Maďarsko Hungary 7,3 7,4 7,1 7,4 7,8
Némecko Germany 10,6 10,6 10,6 10,8 10,9 11,1
Nizozemsko Netherlands 8,1 8,2 8,2 8,7 9,3 9,8
Norsko Norway 8,5 8,5 7,7 8,9 9,9 10,3
Polsko Poland 6,0 5,9 5,7 6,0 6,0
Portugalsko Portugal 8,4 8,7 9,2 9,4 9,3 9,6
Rakousko Austria 7,7 7,8 7,7 7,5 7,6
Ŕecko Greece 9,4 9,6 9,7 10,2 9,8 9,9
Slovensko Slovakia 5,7 5,8 5,5 5,6 5,7 5,9
Spojené království United Kingdom 6,9 7,2 7,3 7,5 7,7 .
Španélsko Spain 7,5 7,5 7,5 7,5 7,6 7,7
Švédsko Sweden 8,3 8,4 8,4 8,8 9,2
Švýcarsko Switzerland 10,3 10,5 10,4 10,9 11,1 11,5

Austrálie Australia 8,6 8,8 9,0 9,1 9,3
Japonsko ápan 7,2 7,4 7,6 7,8 7,9
Kanada Canada 9,2 9,0 8,9 9,4 9,6 9,9
USA USA 13,0 13,0 13,1 13,9 14,6 15,0

HDP pŕepočtený podlé mimoŕádné revize národnich
účtu zveŕejnéné ČSÚ 30.9. 2005

Zdroj dat: OECD Health Data 2005

Zdroj: Zdravotnická ročenka ČR 2004

11 Recalculated GDP as per extraordinary revision ofnational
accounfs published by CZSO 30.9. 2005

Source ofdata: OECD Health Data 2005
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