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Práce si hned v úvodu klade za cíl „obecně pochopit, proč je zdravotnictví vysoce
problémovou sférou ve všech zemích světa“. V druhé kapitole pak autor pokládá celou sadu
otázek velmi širokého záběru, na které chce v práci hledat odpověď. Ne všech se zbytek práce
ale nějakým způsobem dotýká. V závěru práce se autor příliš k původním záměrům nevrací,
naopak se zabývá de facto jen situací v České republice. Závěr, že vseje způsobeno
„parasitismem ve všech zmíněných vztazích“ a že je tedy „třeba změnit incentives“, aniž by
bylo alespoň naznačeno, jakým směrem či jak, nepovažuji za uspokojivý. Minimálně proto, že
i sám autor se v některých kapitolách snaží ukázat, že za stávající vztahy může sektor
zdravotnictví sám. Dovolím si namítnout, že výraz „parasitismus“ do ekonomie nepatří, neboť
všichni aktéři se chovají jen úplně racionálně a navíc v ČR cele v mezích zákona (pozn.: autor
tento výraz nepoužívá jako synonymum pro černé pasažérští).

Za hlavní pracovní metodu si autor, dle vyjádření v první kapitole, zvolil neo-institucionální
přístup. V celé práci se institucionální rozbory ovšem objevují jen ojediněle, přičemž
opomíjejí některé základní koncepty, s kterými se v ekonomi zdravotnictví setkáváme a které
by sj v práci s institucionálním zaměřením jistě zasloužily alespoň zmínku (viz dále).

Zajímavou myšlenkou je v kapitole 3.5 pojetí nákladové solidarity mezi jednotlivými
věkovými skupinami, která by mohla být prezentována také jako mezigenerační solidarita.
Vedle „solidarity“ mladších skupin v grafech 4 a 5 nicméně postrádám zobrazení „čerpání
solidarity“, tedy nákladů nad průměrnou pojistku u starších ročníků, aby bylo vidět, na čí vrub
jde solidarita mladších. Smysl výpočtu pojistky z ad hoc zvoleného rozložení nákladů
v populaci v grafech 2 a 3 mi není příliš jasný.

Velkou část práce se autor věnuje zobrazení stávajícího ukotvení některých subjektů ve
zdravotnictví, především zdravotních pojišťoven, v právním řádu ČR a jejich historickému
vývóji. Zatímco vývoj v 19. století je celkem široce popsán, 20. století je téměř zcela
vynecháno, včetně vývoje v 90. letech. Jestliže se autor pouští do historického vývoje, pak by
v práci rozhodně neměly chybět takové věci, jako vysvětlení přeměny pojišťoven jako
prostředku ke sdílení rizika na vykonavatele solidárního sociálního pojištění povinného pro
všechny. Očekávala bych nějaké teoretické zdůvodnění např. po lince interakce nedokonalé
informace na straně pojišťoven a zaujatého výběru na straně potenciálních klientů spolu
s jejích předpokládanou racionalitou, která vede k tomu, že komerční pojištění nikdy nemůže
fungovat tak, aby na dobrovolné bázi zajistilo zdravotní pojištění pro všechny (základní
vysvětlení nabízejí snad všechny učebnice health economics). Nesouhlasím s tvrzením autora,
že sůciální zdravotní pojištění a regulace státu ve zdravotnickém sektoru vznikly v důsledku
„předvídání třídních bojů“ (str. 21). Chtěla bych mimo jiné upozornit na to, že povinné
sociální zdravotní pojištění se v Evropě rozšířilo až po druhé světové válce; do té doby se
ojediněle jednalo o nemocenské fondy, jejichž hlavní náplní bylo pojištění ušlého výdělku při
nemoci.
Současné právní úpravě zdravotních pojišťoven by kromě suchého výčtu slušel širší rozbor,
právě z pohledu institucionální ekonomie.

Tržním selháním se autor věnuje na dvou místech práce, v kapitole 2.1 a 3.6, přičemž jsou
přebrány výčty od dvou autorů bez širšího doplnění vlastním rozborem nebo alespoň
porovnáním těchto dvou výčtů. Domnívám se, že toto téma by si v teoreticky zaměřené práci
zasloužilo více pozornosti.

Podobně vztah lékař-pacient je zmiňován na několika místech práce. Tak jako v jiných
případech subjektů bych ale chtěla upozornit na fakt, že autor velmi často přičítá některé
charakteristiky vztahů ve zdravotnictví na vrub zdravotní péči, zapomíná při tom ale, že se
mnohdy nejedná o charakteristiku statku zdravotní péče, ale o uspořádání vztahů plynoucích
z nastavení daného systému zdravotnictví. Například neznalost ceny služby lékaře z pohledu
pacienta a nemožnost srovnání je způsobena přítomností třetí strany (plátce) a ne
neschopností pacienta ocenit svůj užitek ze zdravotní služby (str. 11 a 12 a 6)! Tvrzení o
neschopnosti pacienta cenově porovnat doporučení dvou lékařů v ryze tržním prostředí bez
přítomnosti pojišťovny je dle mého názoru nadsazené a de facto popírá princip, na kterém je
postaven koncept konkurence v celé ekonomické teorii (autor tak tvrdí, že vlastně žádný
zákazník není schopen porovnat ceny jakýchkoli služeb, tedy ve všech službách bychom asi
měli mít veřejný sektor). V souvislosti vztahu lékař a pacient v práci postrádám i koncept
dvojí role lékaře jako agenta pacienta, který mu radí, a jako finálního poskytovatele
doporučené služby, apod. Kapitola 3.2 se vztahem lékař-pacient sice zabývá, zůstává ale u
ceny (viz výše) a informační asymetrii o potřebnosti péče stejně jako existenci nejistého
výsledku pomíjí, což přispívá ke zmatečnému vysvětlení tohoto vztahu. Vztah lékaře a
pacienta z pohledu teorie agentury je v práci opravdu jen zmíněn jediným odkazem na straně
53.

Původní autorův záměr podívat se na zdravotnictví z trochu jiného úhlu pravděpodobně
narazil na přílišné čerpání především z české literatury' na téma zdravotnictví, kde ovšem
většina autorů je názorově podobného zaměření. Práce cituje nejčastěji ze tří zdrojů, a to z děl
R. Goulliho (celá první kapitola), E. Křížové a P. Vepřeka (správné uvedení citací by si
nicméně v práci zasloužilo větší pozornost, např. doslovné citování celého odstavce, bez
uvedení uvozovek, není výjimkou). Tento vliv se projevuje například v takových rozporech,
jako je na straně 7 uvedení, že zdravotní péče je veřejný statek, následované definicí
veřejného statku dle Stiglitze, 1997, (nezmenšitelnost a nevylučitelnost), v níž ani jedna
z uvedených vlastností pro zdravotní péči ale neplatí.
V kapitolách, které se zabývají popisem různých typů zdravotnických systémů (kapitoly 4.) se
projevuje nedostatečné ověření tvrzených informací z jediného a zároveň staršího zdroje
(Křížová - 1998), kdy např. kapitola o britské NHS je zcela zastaralá, neboť nijak nereflektuje
vývoj v UK po roce 2000. Podobně kapitola 5.1.1 na téma elektronického systému účtů
pacienta čerpá cele z Vepřeka, 2002, a názory tam prezentované nebyly nikde ověřované,
protože jinak by autor zjistil, že evidence nákladů podle pacienta je běžně používaná snad ve
všech zemích (jen v ČR to běžní klienti zdravotních pojišťoven ještě příliš nevědí...).

Vzhledem k tomu, že se jedná o bakalářskou práci, na kterou nejsou kladeny takové nároky na
prezentaci vlastních závěrů a přínosu k dané problematice, domnívám se, že předložená práce
splnila svůj účel v tom smyslu, že autor prokázal, byť s určitými nedostatky, základní znalost
a orientaci v tématu ekonomie zdravotnictví. Ve smyslu příslušných předpisů a praxe IES
FSV UK tak může být přijata jako bakalářská práce.
Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji komisi známku dobře.
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